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I NUOVI MESSAGGI ALL’IMPORTAZIONE E 
ALL’ESPORTAZIONE: UNO SGUARDO D’INSIEME 

SULL’UTILITÀ E SUGLI SVILUPPI 2023-2025



SDOGANAMENTO TELEMATICO E SEMPLIFICAZIONI

Questo aggiornamento ha lo scopo di informare le Aziende dei cambiamenti intervenuti in merito alla compilazione delle
dichiarazioni doganali, come sono strutturate e il lessico da acquisire per dialogare con la dogana.

Da quest’anno, fino al 2025, la dichiarazione DAU in tutte le sue forme, verrà sostituita da file elettronici riprogettati
(reingegnerizzazione), per adeguarla agli standard informatici dettati dai Regolamenti Unionali, detti tracciati XML di tipo H
(per importazioni), B (per esportazioni), I e C (per dichiarazione semplificata, iscrizione nelle scritture del dichiarante AEO

e notifica di presentazione delle merci in relazione ad una pre-dichiarazione), D (per transito comune/TIR).

Gli scopi di tale innovazione sono:

 Togliere il cartaceo;

 Fare dialogare i sistemi informatici doganali nazionali e unionali per l’ottenimento del visto uscire delle merci;
 Attivare lo sdoganamento centralizzato;

 Attivare nuove modalità di operatività doganale;

 Creare uno sportello unico dei controlli doganali (S.U.DO.CO);

 Permettere all’Azienda di accedere al Cassetto Doganale, dove è contenuta la documentazione dell’operazione
doganale;

 Scaricare la documentazione e l’esito dei controlli doganali.
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IL NUOVO LESSICO

DOVE SI TROVANO COME SI CHIAMA ORACOME SI CHIAMAVA 
PRIMA

https://www.adm.gov.it/portale/dichiarazioni-importTRACCIATO HDICHIARAZIONE 

DOGANALE DAU

EUCDM 6.2 allegato A e B

https://eucdm.softdev.eu.com/

DATA MODEL (insieme di dati inviati 

con il tracciato), controlli, MRN 

dichiarazione registrata

BOLLA DOGANALE 

www.adm.gov.it

Area riservata / Interattivi / Dogane / Gestione 

documenti / Dichiarazioni doganali / MRN 

PROSPETTO DI SINTESI DELLA 

DICHIARAZIONE DOGANALE, 

CONTABILE IVA E SVINCOLO

FORMULARIO 

MINISTRERIALE DAU

GRUPPI DI DATI (da 11 a 18 e 99) 

Le istruzioni sono contenute nel Reg.to Delegato UE 

n. 2446/2015 all. B, modificato dal Reg. 235/2021

DATA GROUPSEZIONI DELLA BOLLA

ELEMENTI

Re.to Esecuzione UE n. 2447/2015 all. B

DATA ELEMENTBOX o CAMPI
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DATA GROUP

6La numerazione dei gruppi da 1 a 8 è superata. Ora nell’allegato B EUCDM 6.2 va da 11 a 18 e 99.



ESEMPIO DATA GROUP 11 E 12

COS’E’?COSA CONTIENE?DATA ELEMENTDATA 
GROUP

Semplice dichiarazione A, pre-dichiarazione o deposito della 
dichiarazione prima di avere la merce  D (poi notifica di arrivo merce 

C2), XYZ per dichiarazione complementare 

Tipo dichiarazione supplementare11 02 001 000 

Numero articoli11 03 001 000

Dichiarazione sommaria di uscita EXS (es. tempo scaduto)Sicurezza / Security11 07 001 000

Codice procedura aggiuntiva nazionale Regime addizionale Tab A  Altro 
1NN (box 37 2 ^ suddivisione)

Definisce in maniera precisa il regime speciale

Regime richiesto/regime precedente Ex 
37 1^ suddivisione 4 cifre /

11 09 001 000

Informazioni aggiuntive12 02 000 000

Fattura, EUR 1 /ATR /esportatore autorizzato/documenti a supporto 
dell’ex campo 44 DAU

Documento di supporto della 
dichiarazione

12 03 000 000 

DDT che porta la merce, lettera di vettura, AWB, Bill of loading, etc.Documento di trasporto numero e tipo12 05 000 000 

Numero di carnet TIR12 06 000 000 

UCR Codice del documento unico di trasporto (numero assegnato 
dall’azienda non obbligatorio)

LRN NUMERO PROGRESSIVO INTERNO DELLA DICHIARAZIONE ATTRIBUITO

DAL SOFTWARE DOGANALE PROPRIETARIO

IUT NUMERO PUDM REGISTRAZIONE FLUSSO

UCR / LRN12 07 e 12 08

Numero della decisione relativa a un’ITV, codice 33YY svincolo unicoAutorizzazioni12 12 001 000
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ESEMPIO DOVE 
SI LEGGE ORA IL CODICE NC

Il codice NC (la nomenclatura combinata che identifica la merce dal punto di vista dogane dopo opportuna
classificazione), l’Azienda lo trovava indicato nel campo 33 del formulario DAU.
Ora è indicato, nella ristrutturazione informatica, nel data element 18 09 057 0000:
- 18 è il numero d’ordine assegnato al macro gruppo nel modello europeo EUCDM 6.2 Annex B

European Union Customs Data Model, ultima revisione 31.05.22);
- 09 è il numero della categoria;
- 057 è il numero della sottocategoria;

- 000 è il numero del sottodato in questione.
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ESEMPIO DOVE 
SI LEGGE ORA IL CODICE NC

9Fonte: Regolamento UE 2021/234 del 7 dicembre 2020



MESSAGGI H IMPORTAZIONI 
NOTA DOGANALE PROT. N. 235684/RU DEL 06/06/2022

Con la Circolare Doganale n. 22 (prot. n. 235684/RU del 06/06/22), ADM ha informato gli operatori (case di spedizione, doganalisti, software

house) in merito all’avvio della riorganizzazione dei sistemi informatici AIDA importazione e le Aziende di questi tre nuovi prospetti (riepilogo

IVA, sintetico e di svincolo) di cui si devono dotare. https://www.adm.gov.it/portale/dichiarazioni-import

Le nuove dichiarazioni di importazione sono:

1. H1 Dichiarazione di immissione in libera pratica e regime speciale - uso specifico - dichiarazione di uso finale (Regimi doganali: 01, 07,

40, 42, 43, 44 uso finale, 45, 46, 48, 61, 63, 68)

2. H2 Dichiarazione di deposito doganale (Regime doganale: 71)

3. H3 Dichiarazione di ammissione temporanea (Regime doganale: 53) - Temporanea Importazione di merci da riesportare tali e quali, ad

esempio l’Azienda importa temporaneamente un macchina per effettuare lavorazioni.

4. H4 Dichiarazione di perfezionamento attivo (Regime doganale: 51) – Merci trasformate da lavorazioni

5. H5 Dichiarazione di introduzione di merci nel quadro degli scambi con i territori fiscali speciali (Regimi doganali: 40, 42,61,63, 95, 96), ad

esempio una importazioni di merci dalle Isole Canarie

6. H6 Dichiarazioni in dogana nel traffico postale per l’immissione in libera pratica (Regimi doganali: 01, 07, 40) Merci esclusivamente

movimentate dalle Poste Italiane e da altre aziende registrate presso l’UPU (Unione Postale Universale)

7. H7 Importazioni di basso valore inferiore a 150 €, IVA dovuta, dazio esente, vedi e-commerce

8. I1 Dichiarazione semplificata (Regimi doganali: 01, 07, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 51, 53, 61, 63, 68) – Non attiva (set dati ridotto,

agevolazione nella predisposizione documenti) del tipo H1, H3 e H4.

9. I2 Notifica di presentazione in dogana delle merci in caso di iscrizione nelle scritture del dichiarante (non attiva) o nel quadro di

dichiarazioni in dogana inoltrate prima della presentazione delle merci all’importazione – Attiva la notifica della presentazione delle

merci in dogana a seguito di pre-dichiarazioni depositate in attesa di arrivo delle merci. Ad esempio l’Azienda potrebbe

presentare una dichiarazione (H1, H2, H3, H4) in Dogana e aspettare l’arrivo delle merci.
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Con la Nota Doganale, prot. n. 370606 RU del 09.08.2022, ADM ha informato gli operatori in merito all’avvio della

reingegnerizzazione sistemi informatici AIDA esportazione e transito, dando avvio a:

• AES fase 1 (Automated Export System), fine di ECS fase 2 (Export Control System);

• NCTS/TIR fase 5 (New Computerized Transit Systems).

I nuovi messaggi informatici vanno inviati, adeguando i sistemi elettronici (del dichiarante) al colloquio con l’area riservata

presente nella “Piattaforma di accoglienza” del sito Agenzia Dogane www.adm.gov.it:
 la presentazione, la rettifica e l’annullamento della dichiarazione di esportazione avviene in modo digitalizzato;

 l’invio è parcellizzato o completo (33YY svincolo merce totale) fino a 9.999 tipi di merce per dichiarazione;

 pre-dichiarazione, con successiva notifica di presentazione delle merci;

 dichiarazione semplificata;
 dichiarazione complementare;

 sdoganamento centralizzato per ora nazionale, nel 2025 anche unionale.

Non sono più disponibili le esportazioni a “Groupage”, abbinate a transito e per la Svizzera non esistono più le
dichiarazioni EU, ma solo EX.
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MESSAGGI B ESPORTAZIONI E D TRANSITI/TIR
NOTA DOGANALE PROT. N. 370606/RU DEL 09/08/2022 



REINGEGNERIZZAZIONE DEI 
SISTEMI DOGANALI

Reg.to n. 2446/2015
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MESSAGGI B ESPORTAZIONI E D TRANSITI/TIR
NOTA DOGANALE PROT. N. 370606/RU DEL 09/08/2022 
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Le case di spedizione 

devono aderire, in 

ambiente reale, ai nuovi 

servizi export e transito dal 
07.09.2023 (Nota 
117.651/RU del 
01.03.2022)



In questa slide, intendiamo presentare quali potrebbero essere le applicazioni, conosciute ad oggi, qualora l’Azienda sia

interessata ad usare le nuove disposizioni:

 Per l’esportazione, cosa si intende per tracciato C2 Notifica di presentazione delle merci in dogana?

Si intende presentare, per il tramite del sistema di accoglienza PUDM, la pre-dichiarazione di esportazione B1 o la pre-

dichiarazione semplificata C1, prima che l’Azienda abbia la merce nella sua disponibilità, completandola entro 30 gg, con il

messaggio C2, in cui viene valorizzato il campo localizzazione delle merci. Con l’accettazione del messaggio C2, viene

avviato il circuito del controllo doganale;

 Per l’importazione, cosa si intende per tracciato I2 Iscrizione nelle scritture del dichiarante (art. 182 CDU)?

Con custom decision EIDR, indispensabile autorizzazione AEOC, inviando probabilmente il messaggio H1 con «Tipo

dichiarazione Supplementare» con la lettera Z e poi presentando il messaggio I2. Si dovranno gestire/tenere i documenti di

trasporto e quanto altro necessario

 Per l’importazione e l’esportazione, cosa si intende per «sdoganamento centralizzato in Italia» (art. 179 CDU)?

Con custom decision CCL, indispensabile autorizzazione AEOC, consentirà di presentare all’Ufficio Doganale in cui

l’Azienda è stabilita i documenti doganali (Ufficio di vincolo), a prescindere di dove si trova la merce. Lo «sdoganamento

centralizzato in Italia» diventerà attivo solo dopo l’estensione di tutti i messaggi (manca l’attivazione del messaggio I1

importazione semplificata) e sarà gestito con messaggi all’importazione H1, H2, H3, H4, H5, I1 e I2, valorizzando il data

element «Paese» nel data group «Ubicazione Merce» lo Stato Membro in cui si trova la merce (Es. IT per Italia) e con

messaggi all’esportazione B1, B2 e C1;
14

ATTIVARE NUOVE MODALITÀ 
DI OPERATIVITÀ DOGANALE 



 Per il transito unionale, quali dati ridotti per trasporto ferroviario-aereo-marittimo si intendono con il tracciato D2? Non

contiene il numero carnet TIR, numero identificazione del titolare, le informazioni aggiuntive, lo speditore (consignor), il

Paese di spedizione, il Modo di trasferimento interno, la Massa Netta, l’Unità supplementare nel data element

«Reduced Data Set Indicator 11 08 001 000, va indicato 1 yes goods are declared using a reduced data set». Per poter
usufruire della dichiarazione di transito con serie ridotta dei dati, si deve essere in possesso della custom decision
TRD (art. 233 CDU). La dichiarazione di transito D1 è composta dall’intestazione, dalla consegna e dagli articoli;

 Cosa si intende per dichiarazione semplificata tracciato C1 o I1? Si intende una dichiarazione o pre-dichiarazione a

cui è stata concessa un’agevolazione/omissione di documenti o condizioni di consegna. L’Azienda deve essere
in possesso di custom decision SDE, in cui al momento del rilascio, l’Ufficio delle Dogane indica quali documenti

possono essere omessi (art. 162 e 162 CDU e allegato B RD 2446/2015), lettere C o F nel Tipo Dichiarazione;

 Cosa si intende per dichiarazione complementare? E’ il messaggio da inviare, entro un certo periodo di tempo, a

seguito di una dichiarazione semplificata B1, C1 o I2, per fornire i dati omessi.
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ATTIVARE NUOVE MODALITÀ 
DI OPERATIVITÀ DOGANALE 



LE CUSTOMS DECISIONS 
AFFERENTI



Prima di inviare una dichiarazione che prevede l’uso di regimi speciali di perfezionamento attivo o passivo,

sdoganamento centralizzato, transito uso finale, …… necessita avere la relativa Customs Decitions attivata, tra le altre:

• IPO Domanda e autorizzazione per l’utilizzo del regime di perfezionamento attivo (art. 211.1 a CDU)

• OPO Domanda e autorizzazione per l’utilizzo del regime di perfezionamento passivo (art. 211.1 a CDU)
• EUS Domanda e autorizzazione per l’utilizzo del regime di uso finale (art. 211.1 a CDU)

• TEA Domanda e autorizzazione per l’utilizzo del regime di ammissione temporanea (art. 211.1 a CDU)

• CWP Domanda e autorizzazione per la gestione di strutture per il deposito doganale di merci (art. 211.1 b)

• ACT Domanda e autorizzazione per la qualifica di destinatario autorizzato per il regime TIR (art. 230 CDU)
• ACR Domanda e autorizzazione per la qualifica di speditore autorizzato per il transito unionale (art. 233.4 a CDU)

• ACE Domanda o autorizzazione per la qualifica di destinatario autorizzato per il transito unionale (art. 233.4 b

CDU)

• TRD Domanda o autorizzazione per la qualifica di transito unionale con un numero di dati ridotto (art. 233.4 d
CDU)

• SDE Domanda e autorizzazione all’uso della dichiarazione semplificata (art. 166.2 CDU)

• CCL Domanda e autorizzazione di sdoganamento centralizzato (art. 179 CDU) nazionale nel 2022; unionale si
presume nel 2025

• EIDR Domanda e autorizzazione a presentare una dichiarazione in dogana mediante un’iscrizione dei dati nelle

scritture del dichiarante, anche per la procedura di esportazione (art. 182 CDU)

• CGU Domanda e autorizzazione per la fornitura di una garanzia unica globale (art. 95 CDU)
• DPO Domanda e autorizzazione di dilazione di pagamento (art. 110 CDU)
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RAFFRONTO TRA VECCHIO STAMPATO 
DAU E NUOVO PROSPETTO DI SINTESI 

ALL’IMPORTAZIONE
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Ora vediamo un esempio 
pratico: il prospetto di sintesi 
della dichiarazione di 
importazione.



COME SI LEGGE IL PROSPETTO DI SINTESI DELLA 
DICHIARAZIONE DI IMPORTAZIONE 

EX CASELLA DAUCOSA CONTIENE?DATA 
ELEMENT

DATA SET

Campo A
Il codice ufficio doganale in cui è stata presentata la 
dichiarazione.

17 09 000 000
17 10 000 000

Ufficio di 
presentazione e di 

controllo

Campo B Dati contabiliData di accettazione della dichiarazione doganale e data 
presentazione delle merci in dogana.

15 09 000 000Data dichiarazione 
e data accettazione

Box 6 Totale dei colli
Numero totale di colli dell’operazione doganale.

Totale colli

Box 35 Massa lorda (kg) ma ora 
riporta il totale kg lordi singoli

Massa lorda (sempre in Kg).18 04 001 000Totale massa lorda 

Box 22 Moneta ed importo totale 
fatturato

Importo relativo al valore dichiarato nella fattura commerciale. 14 05 000 000Valore fattura

Box 23 Tasso di cambioTasso di cambio che è stato fissato dal contratto tra le parti 
interessate.

14 09 000 000Tasso di cambio

Box J Controllo dell’Ufficio di 
Destinazione

Codice di svincolo attribuito dal sistema telematico doganale 
dopo i controlli di tipo automatizzato (CA) o con richiesta 

documenti/visita fisica (CD, CS, VM).

Svincolo

Box J Controllo dell’Ufficio di 
Destinazione

Data in cui è stata svincolata la dichiarazione e liberata la 
merce.

Data svincolo
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EX CASELLA DAUCOSA CONTIENE?DATA 
ELEMENT

DATA SET

Campo B Dati contabili

E’ l’impegno del movimento nel relativo conto di debito informatico
Sono 

registrazioni 
effettuate dal 
sistema AIDA 

2.0

Num. A93
Anno A93

Box 5 Totale degli articoliE’ il totale singoli o nomenclature combinataTotale articoli

E’ la data di rilascio dello svincolo, dopo il controllo del funzionario. Se 
non ci sono controlli è uguale alla data di registrazione della 
dichiarazione doganale.

Data rilascio

E’ la data di invio del bonifico all’Ufficio delle Dogane. Numero e data 
quietanza 

Box 2 Speditore/esportatoreE’ il fornitore estero extra UE della merce13 01 000 000Esportatore 

Box 8 DestinatarioE’ l’Azienda importatrice italiana13 04 000 000Importatore 

Box 14 Dichiarante/rappresentante

Cfr. Circolare Doganale n. 22/2022 
del 06/06/2022 (prot. 235684/RU) 
Reingegnerizzazione importazione 
H1-H5, pg. 4-9

Tipo rappresentanza 1 il legale rappresentante, o un suo dipendente
delegato, compila e invia la dichiarazione: «DE dichiarante» codice
EORI importatore / «DE Rappresentante» vuoto.
Tipo rappresentanza 2 diretta: «DE Dichiarante» EORI importatore /
«DE Rappresentante» EORI doganalista.

Tipo rappresentanza 3 indiretta: «DE dichiarante» EORI 
CAD/doganalista corresponsabile / «DE Rappresentante» EORI del 
CAD o doganalista.

13 05 000 000Dichiarante

Rappresentante 
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COME SI LEGGE IL PROSPETTO DI SINTESI DELLA 
DICHIARAZIONE DI IMPORTAZIONE 



EX CASELLA DAUCOSA CONTIENE?DATA 
ELEMENT

DATA SET

Box 20 Condizioni di consegnaCodice Incoterms, cioè il luogo esatto del passaggio dei rischi e della ripartizione dei 
costi di trasporto/accessori alla spedizione (vedere Tabella G).

14 01 000 000Condizioni di 
consegna

Box 48 Dilazione di pagamentoNumero identificativo dell'autorizzazione  concessa dalle Customs Decitions per la 
dilazione di pagamento.

12 10 001 000Dilazione di 
pagamento

Box 15 a) Paese di Spedizione
Codice del paese da cui sono state originariamente spedite le merci.

16 06 000 000Paese di 
spedizione

Box 17 a) Paese di Destinazione

Codice del paese in cui si trovano le merci al momento dello svincolo.

16 03 000 000Paese  e 
Provincia 
destinazione

Box 18 Identità e nazionalità del mezzo 
di trasporto all’arrivo in Italia

Codice che identifica il mezzo di trasporto all'arrivo (vedere Tabella P).
19 06 000 000Id. Mezzo 

all’arrivo

Box 24 Natura della transazioneCodice che indica il tipo di transazione effettuata (vedasi Tabella 7).99 05 000 000Natura 
transazione

NUOVOCodice che indica il tipo e l’importo dei costi aggiuntivi al valore di transazione per
arrivare al valore doganale (Tabella J), Questa casella sostituisce il documento DV 1.

14 04 000 000Aggiunte / 
Detrazioni

Box 44 Menzioni speciali, documenti 
presentati, certificati ed autorizzazioni

Contiene tutti i documenti/certificato/autorizzazione che sono stati presentati in
dogana per poter importare la merce e dato benestare.

12 03 000 000Documenti

Box 40 Dichiarazione sommaria 
/documento precedente

Contiene il documento doganale di garanzia dei diritti precedente (vedasi Tabella B).
12 01 000 000Scarichi

Box 37 Regime 1^ suddivisioneSono codici di quattro cifre, composti da un elemento a due cifre che rappresenta il
regime richiesto, seguito da un secondo elemento che rappresenta il regime
precedente L’elenco è riportato nel nell’allegato B del RE 2447/2015 pg. 765. Per Il
codice regime addizionale (vedere Tabella A).

11 09 000 000Regime doganale
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COME SI LEGGE IL PROSPETTO DI SINTESI DELLA 
DICHIARAZIONE DI IMPORTAZIONE 



EX CASELLA DAUCOSA CONTIENE?DATA 
ELEMENT

DATA SET

Box 33 Codice delle merci Contiene la nomenclatura combinata (codice di classificazione doganale) del

primo articolo (a pg. 2 del prospetto di sintesi della dichiarazione doganale
allegata)

18 09 057 0000Dettaglio articolo n. 1

Codice merce 

Box 35 e 38 Massa lorda e netta in kg
Riferita al singolo in questione e in kg.

18 04 001 000Massa lorda e netta

Box 41 Unità supplementariIndica la quantità dell’articolo in questione espressa nell’unità prevista dalla

legislazione dell’Unione e pubblicata in TARIC. Deve essere valorizzata nei casi
in cui è richiesta dalla TARIC.

18 02 001 000Unità supplementare

Box 19 Container0=merci non trasportate in container;                                                                                        

1=merci trasportate in container. 

19 01 000 000Container

Box 37 Regime 2^ suddivisione
Codice che indica il regime addizionale (vedere Tabella A).

11 09 002 000Regimi aggiuntivi

Box 31 Colli e designazione delle merci 

(nr. colli, descrizione merci, n. container)Contiene il tipo di merci che si trasporta.
18 05 001 000Descrizione merce

Box 36 PreferenzeCodice che individua il trattamento tariffario delle merci e di 

abbattimento/riduzione del dazio (vedere Tabella L 1=dazio pieno; 2=SPG/REX; 
3=preferenze diverse da SPG (EUR1/ATR); 4= es. Guyana; 5=Isole Canarie).  

14 11 000 000Preferenze 

Box 39 ContingentiE’ il numero d’ordine del contingente tariffario applicato, ove previsto.
99 01 000 000

Contingente

Box 15 a) Paese di spedizione
Ripetere il codice del paese da cui sono state spedite le merci allo Stato 

membro in cui le merci si trovano al momento dello svincolo.

16 06 000 000Paese di spedizione
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COME SI LEGGE IL PROSPETTO DI SINTESI DELLA 
DICHIARAZIONE DI IMPORTAZIONE 



EX CASELLA DAUCOSA CONTIENE?DATA ELEMENTDATA SET

Box 17 a) Paese di Destinazione
Codice del paese in cui si trovano le merci al momento dello svincolo. 

16 03 000 000

16 04 000 000
Paese e Provincia di 

destinazione

Box 34 a) Paese di OrigineCodice del paese di origine non preferenziale.                                                                               

Questa informazione è richiesta se non è applicato alcun trattamento 
preferenziale, oppure se il paese di origine non preferenziale è differente dal 

paese di origine preferenziale. 

16 08 000 000Paese di origine

Box 34 b) Paese di OrigineCodice del paese di origine preferenziale.

Questa informazione è richiesta quando è applicato un trattamento preferenziale
utilizzando il codice adeguato Preferenze.

16 09 000 000Paese origine 

preferenziale

Box 24 Natura della Transazione
Codice che indica il tipo di transazione effettuato.

99 05 000 000Natura transazione

Box 42 Prezzo dell’articolo
Prezzo dell'articolo.

14 08 000 000Prezzo articolo

Box 46 Valore Statistico
Valore statistico espresso nell'unità di valuta. 

99 06 000 000Valore statistico

Box 45 Aggiustamento
Codice che indica l'aggiunta o la detrazione (vedere Tabella J).14 04 008 000

Aggiunte / detrazioni

Box 44 Menzioni speciali, documenti 

presentati, certificati ed autorizzazioni
Contiene tutti i documenti/certificato/autorizzazione che sono stati presentati in 

dogana per poter importare la merce e dato benestare. 

12 03 000 000Documenti

Box 47 Calcolo delle imposizioniCodice che indica il tipo di dazio o imposta applicabile alle merci in questione 

(vedere Tabella H).

14 03 040 014Liquidazione 

Box 40 Dichiarazione sommaria 

/documento precedente
Contiene il documento doganale di garanzia dei diritti precedente.

12 01 000 000Scarichi

Box 31 Qualità e Natura
Esempio PK

18 06 004 000Colli 
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COME SI LEGGE IL PROSPETTO DI SINTESI DELLA 
DICHIARAZIONE DI IMPORTAZIONE 



LEGENDA TABELLE
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Tabelle codifica import: https://www.adm.gov.it/portale/informazioni-tecniche1

Codifica regime addizionale  (ex casella DAU 37 REGIME/2^suddivisione, indicare solo se si ricade in uno di questi) 

Es. importazione per perfezionamento attivo H4 A04 Merci vincolate ad un regime di perfezionamento attivo)
Tabella A

Codifica del documento precedente

(ex casella DAU 40 Documento precedente)
Tabella B

Codifica informazione supplementare

(dichiarazione esportazione semplificata C1 codice 00100)
Tabella C

Codifica tipo di deposito doganaleTabella D

Codifica tipologia di attore della catena di approvvigionamento (consolidatore, fabbricante, spedizioniere, depositario)Tabella E

Codifica tipo di autorizzazione (tipo e numero di Customs Decitions)Tabella F

Codifica IncotermsTabella G

Codifica tipo di dazio o dell'imposta applicabile

(ex casella DAU 47 Calcolo delle imposizioni, 1^ colonna Tipo) (A00 dazio, B00 IVA, 406 IVA non pagata con lettera d’intento), 123 

imposta di consumo olio lubrificante)

Tabella H

Codifica metodo di pagamento del dazio o dell'imposta applicabileTabella I

Codifica aggiunta/detrazione: A=spese aggiunte (+); B=spese detratte (-)Tabella J

Codifica metodo di valutazione (1 valore di transazione merci importate, 2 valore di transazione merci identiche, 3 similari, 4 deduttivo, 

5 calcolato, 6 disponibili)
Tabella K

Codifica trattamento tariffario delle merci (1 dazio pieno, 2 SPG, 3 REX, 4 accordo libero scambio, 5 territori speciali)Tabella L

Codifica tipo di luogo (ubicazione delle merci B=luogo autorizzato, C=luogo approvato)Tabella M

Codifica tipologia dell'identificativo del luogo (V=ufficio doganale, W=coordinate GPS; X= codice EORI disponendo di più locali; Y= 

numero autorizzazione; Z=indirizzo del sito interessato)
Tabella N

Codifica modo di trasporto fino alla frontiera (1=nave; 2=ferrovia; 3=strada; 4 =aereo; 5=postali, 7=fisse, etc.)Tabella O

Codifica tipologia dell'identificativo del mezzo di trasporto all'arrivo (10=numero IMO nave; 11=nome nave; 20=nr. vagone; 30=nr. 

immatricolazione veicolo stradale; 40=nr. volo IATA, etc)
Tabella P

Codifica tipologia della garanzia (0=esonero garanzia (0= esonero; 1=globale, 2=isolata con fideiussione, 3=isolata in contanti, etc.   

(ex casella DAU 52 Garanzia)
Tabella Q



TABELLA  7     
NATURA DELLA TRANSAZIONE
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TABELLA J «AGGIUNTE E DETRAZIONI 
DEL VALORE» ALL’IMPORTAZIONE



REINGEGNERIZZAZIONE DEI 
SISTEMI DOGANALI

• La casella DAU 12 "Nolo" o "Spese di Consegna« è stata sostituita dal Gruppo 14
Informazioni relative al valore/imposte/tributi DE 14 04 000 000<AggiunteDetrazioni>
contenenti tutti gli elementi previsti nel DV.1 che concorrono a formare il valore in dogana,
tra cui anche il nolo (AK).

• Per l’elenco della descrizione di tali elementi consultare la Tabella J nel foglio Excel
"Tabelle Codifica Import.xlsx" nella pagina "Informazioni Tecniche" della
reingegnerizzazione.

• L’operatore deve compilare le caselle a seconda che si tratta di un’aggiunta (lettera A) o di
una detrazione (lettera B) e poi il software aggiunge o detrae gli importi a seconda del
codice aggiunta/detrazione (codice EUCDM 6.2: 14 04 008 000).

• Le aggiunte/detrazioni non sono presenti nei tracciati B1, B2, B4, C1 e C2 dell’Export e
nemmeno nei tracciati D1, D2, D4 del transito.

COMPILAZIONE DICHIARAZIONI
DIFFERENZE SOSTANZIALI PER GLI ELEMENTI
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TABELLA J – AGGIUNTE E DETRAZIONI 
VALORE IN DOGANA
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I NUOVI PROSPETTI DI SVINCOLO, 
SINTESI E CONTABILE IVA
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L’Agenzia delle Dogane, dopo

l’accettazione della dichiarazione

doganale e lo svincolo della merce, oltre

al prospetto di sintesi, permette
all’Azienda di scaricarsi, sempre on line,

il Prospetto di svincolo, qui riportato,

utile per accedere al controllo della

Guardia di Finanza, che apporrà anche il
suo visto uscire (cd. Messaggio QA).

Contiene l’MRN della dichiarazione, il

numero degli articoli, il numero

identificativo del container, la targa de
mezzo se trasporto stradale, per ogni

articolo, la massa lorda e il codice di

svincolo con la relativa data.
Il doganalista da una copia al

trasportatore (solo per operazioni in

linea)

PROSPETTO DI SVINCOLO
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PROSPETTO AI FINI CONTABILI IVA

Al fine di consentire alle Aziende di

registrare le “bollette” di importazione

ed detrarre l’IVA pagata

all’importazione, l’Agenzia Dogane ha
previsto che l’Azienda si scarichi on

line il Prospetto di riepilogo ai fini

contabili, qui proposto, condiviso con

l’Agenzia delle entrate.
Viene generato una volta conclusa la

fase di svincolo delle merci, seguendo

il ciclo di vita della dichiarazione

doganale; si tiene conto in particolare
delle differenti modalità di svincolo

(svincolo per intera dichiarazione o per

articoli), delle eventuali rettifiche o
invalidamento della dichiarazione

stessa.

Riporta i dati relativi al pagamento dei

diritti doganali (dazio, IVA e altri tributi),
suddivisi per aliquote.


